
 

 

 

                                                                                                                                   

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
1 

                                                                                                  

Oggetto: Provvedimento di assegnazione mediante contratto a titolo retribuito ovvero a titolo 

gratuito di incarichi di didattica integrativa presso il Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la 

Transizione Ecologica per l’a.a. 2025/2026 per la II edizione del Corso di Master di I livello, di durata 

annuale, in “Strategie integrate per la sostenibilità e la transizione ecologica - SISTEM” – a valere sui 

fondi del Progetto Edunext, finanziato con le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze 

universitarie avanzate” – Sub-investimento 3) “Digital Education Hubs (DEH)”, finanziato 

dall’Unione Europea – NextGeneration EU - DEH2023-00003 - CUP E83C23003480007  

 

(Avviso Rep. n. 309/2025, prot. n. 4907 del 20/11/2025)  

 

LA DIRETTRICE 

VISTO il D.P.R. 382/1980 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia 

di formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 

VISTA la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
 di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  
VISTA la L. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  
 dipendenze delle amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento a 
 procedure di valutazione per incarichi di collaborazione e s.m.i.; 
VISTO   il D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, 

ai sensi del quale “si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione 
universitaria in caso di stipulazione di contratti d’opera per attività che 
debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti 
che operino nel campo dell’arte, dello spettacolo o dei mestieri artigianali, 
ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore”;  

VISTA  la L. 240/2010, in particolare gli artt. 6 commi 2, 3 e 4 e art. 23 comma 2; 
VISTO   il Decreto Interministeriale – MIUR – del 21.07.2011 n. 313, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale del 31.10.2011 n. 254, concernente il “Trattamento 
economico spettante ai titolari dei contratti per attività d’insegnamento”;   

VISTA  la L. 190/2012 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” 
e s.m.i.;  

VISTI gli artt. 3, comma 9, e 7, comma 4, del D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, 

relativi ai corsi di master universitari; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria; 

VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza, dei contratti di 

 insegnamento, di didattica integrativa e di supporto alla didattica (emanato 

 con D.R. Rep. 2110/2022); 

VISTO il Regolamento del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la 

Transizione Ecologica; 



 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
2 

VISTO   il Decreto del Rettore Rep. n. 1864/2025, prot. n. 146888 del 

06/10/2025, Bando di ammissione alla II edizione del corso di 

master di I livello, di durata annuale, in “Strategie integrate per la 

sostenibilità e la transizione ecologica”, presso il Dipartimento per 

lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica, per l’a.a. 

2025/2026; 

VISTO  il provvedimento della Direttrice, Rep. n. 309/2025 prot. n. 4907 del 

20/11/2025, di emanazione dell’Avviso per il conferimento 

mediante affidamento esterno o contratto a titolo retribuito di 

incarichi di didattica integrativa presso il Dipartimento per lo 

Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica per l’a.a. 2025/2026 

per la II edizione del Corso di Master di I livello, di durata annuale, in 

“Strategie integrate per la sostenibilità e la transizione ecologica - 

SISTEM” – a valere sui fondi del Progetto Edunext, finanziato con le 

risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 

4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle università” – 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” – 

Sub-investimento 3) “Digital Education Hubs (DEH)”, finanziato 

 dall’Unione Europea – NextGeneration EU - DEH2023-00003 - CUP 

E83C23003480007; 

VISTO il verbale, ricevuto con prot. n. 5571 del 24/12/2025, della Commissione per 

la selezione delle candidate/dei candidati, nominata con provvedimento della 

Direttrice Rep. n. 340/2025 prot. n. 5450 del 19/12/2025, riunitasi in data 22 

dicembre 2025; 

CONSIDERATO  che per l’incarico Didattica integrativa per le discipline biologiche I ha 

presentato istanza ed è risultata vincitrice dell’incarico la dott.ssa Francesca 

Juretich, dottoranda presso l’Università del Piemonte Orientale;  

VISTO  l’art. 19.2 punto 3. del Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di 

ricerca (ex D.M. 14/12/2021, n. 226) emanato con D.R. Rep. n. 1790/2025, in 

vigore dal 26/09/2025, secondo il quale “I dottorandi, previo nulla osta del 

Collegio e quale parte integrante del percorso formativo individuale, possono 

svolgere attività di tutorato degli studenti dei corsi di laurea e laurea 

magistrale nonché, entro il limite di 40 ore all’anno, attività di didattica 

sussidiaria o integrativa. Il Collegio deve prevedere nelle Linee di 

Funzionamento del Corso il limite massimo di ore annuo per lo svolgimento 

di attività di tutoraggio. Tali attività possono essere retribuite esclusivamente 

con gli assegni di cui al D.L. 105/2003 convertito in legge 270/2003 e vengono 

disposte dal Dipartimento previa acquisizione del nulla osta del Collegio e nei 

limiti da esso stabiliti.”;  

CONSIDERATO  che l’incarico per cui ha presentato istanza la dott.ssa Juretich non prevede 

un assegno di cui al D.L. 105/2003 convertito in legge 270/2003, a valere sul 



 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
3 

Fondo Giovani, ma un affidamento esterno ovvero un contratto a titolo 

retribuito a valere sui fondi EDUNEXT;  

ACCERTATO  che la dott.ssa Juretich potrà svolgere l’incarico di cui è risultata vincitrice, 

purché lo svolga a titolo gratuito; 

VISTO il provvedimento della Direttrice del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile 

e la Transizione Ecologica, Rep. n. 1/2026, Prot. n. 26 del 07/01/2026, di 

emanazione dell’Approvazione atti relativa alla procedura di selezione per il 

conferimento mediante affidamento esterno o contratto a titolo retribuito di 

incarichi di didattica integrativa presso il Dipartimento per lo Sviluppo 

Sostenibile e la Transizione Ecologica per l’a.a. 2025/2026 per la II edizione del 

Corso di Master di I livello, di durata annuale, in “Strategie integrate per la 

sostenibilità e la transizione ecologica - SISTEM” – a valere sui fondi del 

Progetto Edunext, finanziato con le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle 

università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie 

avanzate” – Sub-investimento 3) “Digital Education Hubs (DEH)”, finanziato 

dall’Unione Europea – NextGeneration EU - DEH2023-00003 - CUP 

E83C23003480007 (Avviso Rep. n. 309/2025, prot. n. 4907 del 20/11/2025); 

CONSIDERATA la dichiarazione di rinuncia da parte della Dott.ssa Elisa CALA’, pervenuta con 

Prot. n. 62 del 09/01/2026, relativamente all’incarico di didattica integrativa 

“Didattica integrativa per le discipline chimiche II”; 

VISTO  il provvedimento della Direttrice del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile 

e la Transizione Ecologica, Rep. n. 10/2026, Prot. n. 298 del 23/01/2026, di 

emanazione dello Scorrimento graduatoria di merito relativa alla procedura 

di selezione per il conferimento mediante affidamento esterno o contratto a 

titolo retribuito di incarichi di didattica integrativa presso il Dipartimento per 

lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica per l’a.a. 2025/2026 per la II 

edizione del Corso di Master di I livello, di durata annuale, in “Strategie 

integrate per la sostenibilità e la transizione ecologica - SISTEM” – a valere sui 

fondi del Progetto Edunext, finanziato con le risorse del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle 

università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie 

avanzate” – Sub-investimento 3) “Digital Education Hubs (DEH)”, finanziato 

dall’Unione Europea – NextGeneration EU - DEH2023-00003 - CUP 

E83C23003480007 

PRESO ATTO  delle accettazioni pervenute dalle candidate/dai candidati risultate/i 

vincitrici/vincitori; 

ACCERTATA la necessità di garantire la rapida erogazione delle attività di integrazione alla 

didattica in questione nel periodo di svolgimento previsto, per l’a.a. 

2025/2026; 



 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
4 

CONSIDERATO che il Master aderisce inoltre al Progetto “Edunext”, nell’ambito del PNRR, 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle università” – 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” – Sub-

investimento 3) “Digital Education Hubs (DEH)”, finanziato dall’Unione 

Europea – NextGeneration EU – DEH2023-00003 – CUP E83C23003480007; 

CONSIDERATO che tale progetto è finanziato con le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle 

università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie 

avanzate” – Sub-investimento 3) “Digital Education Hubs (DEH)”, finanziato 

dall’Unione Europea – NextGeneration EU - DEH2023-00003 - CUP 

E83C23003480007; 

VERIFICATA la copertura finanziaria dell’importo complessivo di € 9.600,00 sull’UPB: 

DIEddEDUNEXT_PNRR, CUPE83C23003480007; 

ESAMINATO   ogni opportuno elemento 

 

DECRETA 

 

1. l'assegnazione mediante contratto a titolo retribuito dei seguenti incarichi di didattica 

integrativa presso il Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione 

Ecologica per l’a.a. 2025/2026 per la II edizione del Corso di Master di I livello, di 

durata annuale, in “Strategie integrate per la sostenibilità e la transizione ecologica - 

SISTEM” – a valere sui fondi del Progetto Edunext: 

Incarico di Didattica 

integrativa 
Ore Conferimento Importo orario 

Didattica integrativa per 

le discipline chimiche I 
21 

Elisa CALA’ 

 (Contratto) 
€ 29,78 

 



 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
5 

Didattica integrativa per 

le discipline chimiche II 
14 

Christian CHIAPPI 

STRESS 

 (Contratto) 

€ 29,78 

Didattica integrativa per 

le discipline geofisiche 
10 

Bianca TENTI 

 (Contratto) 
€ 29,78 

Didattica integrativa per 

le discipline biologiche I 
15 

Francesca JURETICH 

 (incarico a titolo 

gratuito in qualità di 

dottoranda) 

A titolo gratuito 
 

Didattica integrativa per 

le discipline biologiche II 
15 

Andrea VALISENA 

 (Contratto) 
€ 29,78 

Didattica integrativa per 

le discipline economiche I 
45 

Cinzia MAININI 

 (Contratto) 
€ 29,78 

Didattica integrativa per 

le discipline economiche 

II 

55 
Cinzia MAININI 

 (Contratto) 
€ 29,78 



 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
6 

Didattica integrativa per 

le soft skills 
8 

Fabio BARBIERI 

 (Contratto) 
€ 29,78 

Didattica integrativa per 

le discipline giuridiche 
17 

Federico ZUCCHERO 

 (Contratto) 
€ 29,78 

Didattica integrativa per 

le discipline filosofiche 
11 

Fabio BARBIERI 

 (Contratto) 
€ 29,78 

Didattica integrativa per 

le discipline sociologiche 

e antropologiche, welfare 

e lavoro 

10 
Lorenzo CENA 

 (Contratto) 
€ 29,78 

Didattica integrativa per 

le discipline informatiche 
8 

Andrea SACCO 

 (Contratto) 
€ 29,78 

 

 

2. Il presente provvedimento sarà pubblicato alla pagina web del Dipartimento dedicata 

al Master https://disste.uniupo.it/it/didattica/post-laurea/master-strategie-

integrate-sostenibilita-transizione-ecologica-sistem-ii-edizione-aa-20252026 e all’ 

Albo on-line di Ateneo. 

 

https://disste.uniupo.it/it/didattica/post-laurea/master-strategie-integrate-sostenibilita-transizione-ecologica-sistem-ii-edizione-aa-20252026
https://disste.uniupo.it/it/didattica/post-laurea/master-strategie-integrate-sostenibilita-transizione-ecologica-sistem-ii-edizione-aa-20252026
https://titulus-unipmn.cineca.it/albo/viewer?view=html
https://titulus-unipmn.cineca.it/albo/viewer?view=html


 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
7 

3. Il presente provvedimento verrà ratificato nella prossima seduta utile del Consiglio di 

Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica. 

 

 

 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO 

                                                                                                                 Prof.ssa Roberta Lombardi 

 

 


		2026-01-30T09:40:59+0100
	IT
	Roberta Lombardi




